ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum resurreccio Christi sit causa re
surrectionis corporum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod resurreccio Christi non sit causa resurreccio
nis corporū. Posita enim causa sufficiēti, necesse est effectum po
ni. si ergo resurreccio Christi est causa sufficiēti resurreccio
nis corporū, statim eo resurgēt omnes
mortui resurgere debuerunt.

¶ 2. Præterea. Causa resurreccio
nis mortuorum est diuina iustitia,
ut scilicet corpora simili præmi
entur vel puniantur cum anima
bus, sicut communicaeūt in
merito vel peccato, ut dicit
Dionysius. cap. Cœlest. Hier. &
eriam Damasc. dicit f in 3. lib. sed
iustitiam Dei necesse esset imple
ri, etiam si Christus non resur
rexisset. ergo etiam Christo non re
surgent, mortui resurgerent: nō
ergo resurreccio Christi est causa
resurrectionis corporum.

¶ 3. Prat. Si resurreccio Christi sit
causa resurreccio corporum,
aut esset causa exēplaris, aut cau
sa effectiva, aut meritaria: sed nō
est causa exemplaris, quia resur
rectionem corporum Deus ope
rabitur, secundum illud lo. 5. si
cut pater suscitat mortuos: Deus autem non indiget
in picere ad aliquod exemplar extra se, similiter etiam
non est causa effectiva: quia causa efficiens non agit
nisi per contactum vel spiritualem vel corporalem:
manifestum est autem quod resurreccio Christi non
habet contactū corporalē ad mortuos, qui resurgent
proper distantiā tēporis & loci: similiter etiam nec
cōtactū spiritualem, qui est per fidem & charitatem
quia etiam infideles, & peccatores resurgent. neque
etiam est causa meritaria: quia Christus resurgens iam
non erat viator, & ita non erat in statu merēdi, & ita
nullo modo resurreccio Christi uidetur esse causa
nostrae resurrectionis.

¶ 4. Prat. Cū mors sit priuatio vitae, nihil videtur esse
aliud destruere mortem, quam reducere uitā, quod
pertinet ad resurrectionem: sed Christus moriendo,
mortē nostrā destruxit. ergo mors Christi est cau
sa nostrae resurrectionis, non ergo eius resurreccio.

SED CONTRA est, quod super illud i. ad Corinth.
15. Si Christus prædicatur, quod resurrexit a mor
tuis, &c. dicit Glossa: qui est causa sufficiens resurre
ctionis nostrae.

RESPO N. Dicendum, quod illud, quod est pri
mum in quolibet genere, est causa omniū, quae sunt

F post, ut dicitur in 2. Metaphysic. * Primum autem in
genere nostrā resurreccio fuit resurreccio Christi, sicut ex supradictis patet: unde oportet, quod
resurreccio Christi sit causa nostra resurreccio, &
hoc est quod Apost. dicit i. ad Corin. 15. Christus re
surrexit a mortuis primitiā dormientium, quoniam
quidem per hominem mors, & per hominem resur
reccio mortuorum: & hoc rationabiliter, nam prin
cipium humanae iustificationis est verbum Dei, de
quo dicitur in Psalm. 35. Apud te est fons uita: unde
& ipse dicit Ioan. 5. sicut pater suscitat mortuos, &
viuiscat, sic & Filius quos vult viuiscat. Habet autē
hoc naturalis ordo rerū diuinus institutus, ut qua
libet causa primo operetur in id, quod est propin
quius, & per illud operetur in alia magis remota: si
cut ignis primo calefacit aerem sibi propinquum, p
quem calefacit corpora distantiā, & ipse Deus pri
mo illuminat substantias sibi propinquas, per quas il
luminat magis remotas, ut Dion. f dicit 15. c. Cœlest.
Hier. & ideo verbum Dei primo tribuit vitam im
mortalem corpori sibi naturaliter unito, & per ip
sum operatur resurrectionem in omnibus aliis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod (sicut dictum
est*) resurreccio Christi est causa nostra resurreccio
nis per virtutem Verbi uiniti, quod quidem opera
tur, secundum uoluntatem: & ideo nō oportet, quod
statim sequatur effectus: sed secundum dispositionem
verbi Dei, ut scilicet primo conformemur Christo
patienti & morienti in hac uita passibili, & mortalī,
deinde perueniamus ad* percipiendum similitudinē
resurrectionis ipsius.

AD SECUNDVM dicendum, quod iustitia Dei est cau
sa prima resurrecciois nostræ: resurreccio autem
Christi est causa secundaria & quasi instrumentalis.
Licet autem iuris principalis agentis non deter
minetur ad hoc instrumentum determinate: tamen ex quo
per hoc instrumentum operatur, instrumentum illud est causa ef
ficacis. sicut ergo diuina iustitia, quantum est de se, nō
est obligata ad resurrectionem nostram causandam
per resurrectionem Christi: potuit n. alio modo nos
Deus liberare, quād per Christi passionem & resur
rectionem ut supra * dictū est. Ex quo tamen decre
vit hoc modo nos liberare, manifestum est, q̄ resur
rectio Christi est causa nostræ resurrecciois.

AD TERTIUM dicendum, quod resurreccio Christi
non est, proprio loquendo, causa meritaria nostræ
resurrectionis: sed est causa efficacis & exemplaris.
Efficiens quidem, inquantū humanitas Christi in
quam resurrexit, est quodammodo instrumentum
ipsius & operatur in uirtute eius, ut supra dictū
est. f Et ideo sicut alia, quæ Christus in sua humani
tate fecit, uel passus est, ex uirtute diuinitatis eius
sunt nobis salutaria (ut supra dictum est*) ita &
resurreccio Christi est causa efficacis nostræ resur
rectionis uirtute diuina: cuius p̄priū est mortuo
uiuiscare: quæ quidē uirtus præstantialiter attingit oīa
loca & tempora, & talis cōtactus virtualis sufficit ad
rationem huius efficientia. Et quia (vt dictum est)
primordialis causa resurrectionis humanæ est diuina
iustitia, ex qua Christus habet potestatē iudicium fa
cere, inquantum filius hominis est, uirtus effectiva
resurrectionis eius se extendit, nō solum ad bonos,
sed etiā ad malos, qui sunt eius iudicio subiecti. Si
cū autem resurreccio corporis Christi, ex eo q̄ cor
pus illud est personaliter Verbo uinitū, est prima sepo
re, ita etiam ei⁹ prima dignitate & perfectione, ut di
cit glossa. ad Cor. 15. Semper autē id, quod est per
fectissimum

Q V A E S T . L V I .

fecundum, est exemplar eius quod est minus perfe-
ctum secundum suū modū, & ideo resurrectio Chri-
sti est causa exēplaris nostrā resurrectionis. Qd̄ qui-
dem necessariū est, non ex parte resuscitatis, qui nō
indiget exēplari, sed ex parte resuscitatorum, quos
op̄oret illi resurrectionē cōformati, secundum illud
Pha.3. Reformatus corpus humilitatis nostrā, confi-
gurata corpori claritatis sua. Licet autē efficientia
resurrectionis Christi se extēdat ad resurrectionem
tam bonorum, quām malorum: exemplaritas tamē
eius se extendit proprie solum ad bonos qui sunt fa-
cti conformes filiationis ipsius, ut dicitur Roma.8.